
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
DELL’AMBIENTE DEL TERRITORIO E
DELL’ENERGIA

Ufficio Compatibilità Ambientale

23BD

23BD.2023/D.00273 31/3/2023

1

Tecnici Competenti in acustica ambientale - Riconoscimento ore di formazione continua, effettuate nel corso degli anni 2019, 2020, 2021
e 2022, conformi al dettato del D.Lgs. n. 42/2017 e dei connessi atti di indirizzo emanati dal T.T.C.N .

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- la L.R. 02.03.1996 n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Riforma 

dell’Organizzazione Amministrativa Regionale”; 

- la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998, recante “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale”; 

- il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la Legge Statutaria n. 1 del 17.11.2016 recante "Approvazione dello Statuto della Regione 

Basilicata", modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, n. 1 e 

con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1”; 

- la L.R. 30.12.2019 n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- la D.G.R. 174 del 30/03/2022 recante: Regolamento regionale "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" – Approvazione; 

- il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale: 

- n. 219 del 19/03/2021, recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

- n.750 del 06/10/2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 

del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

- n. 775 del 06/10/2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

- n. 906 del 12/11/2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 

- n. 179 del 08/04/2022, recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione”; 

- n. 257 del 11/05/2022, recante “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione 

generale - Conferma” con la quale è stata affidata la Responsabilità della Direzione 

Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia all’ing. Roberto Tricomi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47 del 28 marzo 2022, recante “Art. 48, 
comma 1, art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d’atto delle dimissioni e 
contestuale nomina dei componenti della Giunta Regionale”; 

 

 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTI: 

- la Legge Regionale del 06.09.2001 n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il riordino delle 
discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

- la D.G.R. n. 226 del 30 marzo 2021 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

 

VISTA la Legge quadro n. 447 del 26/10/95 in materia di inquinamento acustico;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 42 del 17/02/17 contenente disposizioni in materia di armonizzazione della 
normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’art. 19, comma 2, lettere 
a), b), c), d), e), f) e h) della Legge n. 161/2014, ed in particolare il Capo VI di detto decreto 
contenente disposizioni di attuazione dell’articolo 19, comma 2, lettera f), della legge n. 161/2014;  

 

VISTO quanto esplicitato in materia di acustica nelle Linee Guida sino ad oggi prodotte dal Tavolo 
Tecnico Nazionale di Coordinamento istituito, presso il M.A.T.T.M., ai sensi dell’articolo 23 del 
D.Lgs. n. 42/2017;  

 

CONSIDERATO CHE:  

 ai sensi del punto 2, allegato 1, del D.Lgs. n. 42/2017, per mantenere l’abilitazione di 
Tecnico Competente in Acustica (T.C.A.) “gli iscritti nell’elenco di cui all’art. 21 devono 
partecipare, nell’arco di 5 anni dalla data di pubblicazione nell’elenco e per ogni 
quinquennio successivo, a corsi di aggiornamento per una durata complessiva di almeno 30 
ore, distribuite su almeno 3 anni”; 

 il punto 4 dell’Allegato 1 del Decreto Legislativo n. 42/2017 stabilisce che “In caso di 
mancata osservanza degli obblighi di aggiornamento professionale, la Regione di residenza 
dispone la sospensione temporanea del tecnico dall’elenco per sei mesi dalla data di 
ricevimento del provvedimento di sospensione. Allo scadere del termine di sei mesi, qualora 
il tecnico non abbia dato prova dell’avvenuta ottemperanza agli obblighi di aggiornamento 
professionale, la Regione di residenza dispone la cancellazione del tecnico dall’elenco”; 

 il D.Lgs. n. 42/2017 demanda alla Regione la verifica della conformità dei corsi di 
aggiornamento per TCA, da ritenersi validi per l’aggiornamento dei tecnici residenti 
sull’intero territorio nazionale e sono pubblicati sul portale ENTECA in ottemperanza a 
quanto previsto dalla normativa vigente;  



 

Pagina 4 di 6 

VISTE le richieste, pervenute da parte di diversi T.C.A., per il riconoscimento delle ore di 
formazione continua effettuate nel corso degli anni 2019, 2020, 2021, 2022 ed esaminata tutta la 
documentazione connessa, trasmessa dagli stessi e da alcuni soggetti formanti coinvolti;  

 

VISTE le corrette modalità di effettivo svolgimento delle ore di formazione continua effettuate 
secondo quanto risultante all’interno delle comunicazioni trasmesse;  

 

VISTO il documento “Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla 
professione di tecnico competente in acustica” come aggiornato al 23 novembre 2022, redatto dal 
Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento ex art 23 del D.Lgs 42/2017 che al punto 1.5 intitolato 
“ Obbligo di aggiornamento professionale e contabilizzazione delle ore” prevede espressamente 
che ai T.C.A. inseriti in ENTECA “è fatto obbligo di acquisire nell’arco di 5 anni dalla data di 
iscrizione all’elenco nazionale e per ogni quinquennio, 30 ore di aggiornamento professionale 
distribuite su almeno 3 anni, pena la sospensione e la successiva cancellazione dall’elenco (ex 
punto 2 e 4 Allegato 1 del d.lgs. 42/2017). La comunicazione dell’avvenuto conseguimento delle 
ore di formazione (da parte dei Tecnici iscritti) relative ad un anno solare, deve essere inviata alla 
Regione secondo le modalità e i regolamenti previsti dagli Uffici competenti”; 

 

VISTO quanto indicato, sempre all’interno del punto 1.5 del sopracitato atto di indirizzo, ove è 
precisato che le seguenti attività, poiché presuppongono un’attività di studio preparatoria, sono 
equiparabili alle attività formative richieste per un massimo di 15 ore nel quinquennio interessato: 

 a. le attività di docenza ai corsi di aggiornamento; 

 b. le attività di insegnamento in corsi abilitanti e master universitari di cui punti a) e b), comma 1 
dell’art. 22 del d.lgs. n. 42/2017; 

 c. le attività istruttorie, di verifica, nonché il ruolo di membro esterno nelle commissioni dei corsi 
condotte da TCA appartenenti al personale delle PP.AA.  

 

PRESO ATTO anche delle indicazioni relative alla gestione delle ore di aggiornamento dei T.C.A. 
fornite dalla Direzione della Divisione IV del Ministero della Transizione Ecologica rispettivamente 
note prot. n°206972 del 11/05/21, prot. n°118786 del 02/11/21 e prot. n°47960 del 20/04/22;  

 

CONSIDERATA la necessità di riconoscere e quantificare le ore di aggiornamento professionale 
correttamente svolte da T.C.A. nel corso dei suddetti anni, mediante corsi di formazione continua 
ritenuti idonei;  

 

RITENUTO OPPORTUNO riconoscere e quantificare le ore di aggiornamento professionale svolte 
sia dai T.C.A. attualmente residenti in Basilicata che dai TCA inseriti in Elenco ENTECA dalla 
Regione Basilicata ma non più residenti nella stessa, in attesa della definizione da parte del MASE 
delle modalità di inserimento e gestione di dette ore nell’archivio ENTECA;  

 
 



 

Pagina 5 di 6 

D E T E R M I N A 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di RICONOSCERE, sulla base delle comunicazioni ricevute in merito agli aggiornamenti 
professionali effettuati dai T.C.A. di cui in premessa, le ore di formazione continua, effettuate nel 
corso degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, ritenute conformi al dettato del D.Lgs. n. 42/2017 e dei 
connessi atti di indirizzo emanati dal T.T.C.N., riportate all’interno dell’elenco in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di INVIARE copia della presente determinazione al Ministero della sicurezza Energetica (MASE) - 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali - Divisione IV – Inquinamento Acustico, 
Elettromagnetico e Protezione da radiazioni ionizzanti e ad I.S.P.R.A. affinché ne possano prendere 
conoscenza;  

 

3- di DISPORRE la divulgazione della presente Determinazione e del connesso elenco allegato 
mediante la pubblicazione degli stessi sul sito istituzionale della Regione Basilicata e nella Sezione 
Acustica del portale della Regione Basilicata. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Annunziata Mazziotta

Lucia Possidente Maria Carmela Bruno



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Tecnici Competenti in acustica ambientale - Riconoscimento ore di formazione continua, effettuate nel corso degli anni 2019, 2020, 2021
e 2022, conformi al dettato del D.Lgs. n. 42/2017 e dei connessi atti di indirizzo emanati dal T.T.C.N .

Roberto Tricomi


